



Association Eirene Suisse

Genève

**Bilan et compte d'exploitation 2021 validés par l'organe de
révision le 14.04.2022***

** Pour plus détails et une brève analyse des comptes 2021, veuillez consulter le rapport de révision
disponible en ligne sur le site d'Eirene Suisse : <https://eirenesuisse.ch/fr/actus/publications/>*

1. Comptes annuels selon le format Zewo

1.1 Bilan d'Eirene suisse à la clôture de l'exercice 2021 (en CHF)

	31.12.2021	%	32.12.2020
Actifs	1 150 604	100%	1 072 100
Actifs circulants	1 150 603	100%	1 072 099
Liquidités	940 371	82%	933 493
CCP	287 118	25%	805 593
Banque alternative Suisse	1 819	0%	1 772
Compte courant Raiffeisen	458 440	40%	82 345
Compte sociétaire Raiffeisen	192 564	17%	42 514
RaiseNow	430	0%	1 270
Titres	34 400	3%	34 000
Banque alternative Suisse	34 400	3%	34 000
Créance et avances de fonds	2 688	0%	6 781
Avances de fonds	2 403	0%	369
Autres créances	285	0%	6 412
Actifs de régularisation	173 144	15%	97 825
Actifs transitoires	139 368	12%	97 825
Assurances payées en avance	33 776	3%	-
Actifs immobilisés	1	0%	1
Infrastructure informatique	1	0%	1
Passifs	1 150 604	100%	1 072 100
Fonds étrangers	81 542	7%	123 048
Dettes à court terme	9 576	1%	43 443
Factures à payer	6 227	1%	36 847
Dettes assurances sociales	3 349	0%	6 596
Dettes à moyen terme	71 967	6%	79 605
Pécule de réinsertion	71 967	6%	79 605
Passifs de régularisation	110 459	10%	64 171
Passifs transitoires	80 459	7%	34 171
Provision pour fonds d'urgence	30 000	3%	30 000
Fonds affectés	421 955	37%	393 215
Capitaux propres	536 647	47%	491 666
Capital de l'association	491 666	43%	450 324
Résultat de l'exercice	44 982	4%	41 342

1.2 Compte de résultat d'Eirene Suisse à la clôture de l'exercice 2021 (en CHF)

	Comptes 2021	%	Budget 2021	Diff.	Comptes 2020	%	Variation 20 -21
Produits d'exploitation	1 189 210	100%	1 053 508	+13%	1 112 693	100%	+7%
Recettes non affectées	48 122	4%	41 420	+16%	41 299	4%	+17%
Cotisations	3 350	0%			5 400	1%	-38%
Dons libres	43 882	4%	30 000	+57%	34 374	3%	+28%
Recettes prestations diverses	580	0%	1 400	-59%	1 440	0%	-60%
Recettes stands non affectées	310	0%	10 020	-97%	85	0%	+265%
Recettes affectées	1 141 088	96%	1 012 088	+13%	1 071 393	96%	+7%
Dons affectées (Groupes de soutien et collecte de fonds)	39 912	3%	53 337	-25%	67 687	6%	-41%
Contribution partenaire Sud	2 765	0%	2 921	-5%	4 759	0%	-42%
Unité/DDC	396 806	33%	396 806	-	400 000	36%	-1%
FEDERESO	567 899	48%			475 924	43%	+19%
Bailleurs institutionnels hors FEDERESO (fondations, etc.)	132 592	11%	557 524	+26%	123 023	11%	+8%
Recettes stands affectées	1 114	0%	1 500	-26%	-	0%	-
Charges d'exploitation	1 114 812	100%	1 051 514	+6%	927 365	100%	+20%
Charges co-financables par Unité/DDC	1 060 088	95%	994 943	+7%	869 866	94%	+22%
Charges de programmes	983 066	88%	840 023	+17%	809 472	87%	+21%
Activités Grands Lacs	368 954	33%	287 823	+28%	230 510	25%	+60%
Activités échange de personnes	156 890	14%	167 291	-6%	93 837	10%	+67%
Activités initiative de paix	140 042	13%	61 322	+128%	73 953	8%	+89%
Frais de suivi coordination locale	10 657	1%	11 500	-7%	14 511	2%	-27%
Frais de suivi chargé de programme	61 366	6%	47 710	+29%	48 210	5%	+27%
Activités Amérique centrale	311 510	28%	286 561	+9%	297 224	32%	+5%
Activités échange de personnes	173 046	16%	162 597	+6%	177 966	19%	-3%
Activités initiative de paix	71 651	6%	63 214	+13%	64 858	7%	+10%
Frais de suivi coordination locale	18 409	2%	22 540	-18%	15 382	2%	+20%
Frais de suivi chargé de programme	48 404	4%	38 210	+27%	39 019	4%	+24%
Activités Haïti	224 860	20%	193 050	+16%	224 667	24%	+0%
Activités échange de personnes	72 881	7%	45 400	+61%	56 975	6%	+28%
Activités initiative de paix	102 743	9%	105 120	-2%	128 211	14%	-20%
Frais de suivi coordination locale	17 453	2%	13 800	+26%	9 732	1%	+79%
Frais de suivi chargé de programme	31 783	3%	28 730	+11%	29 748	3%	+7%
Activités de programme au Nord	77 741	7%	72 589	+7%	57 071	6%	+36%
Redevabilité et partage des savoirs	51 838	5%	55 164	-6%	32 495	4%	+60%
Charges de personnel et locaux	43 623	4%	27 825	+57%	24 878	3%	+75%
Frais de Redevabilité programme et projets	8 215	1%	27 339	-70%	7 617	1%	+8%
Recrutement, préparation au départ, formation	25 903	2%	17 425	+49%	24 576	3%	+5%
Charges de personnel et locaux	18 695	2%	11 925	+57%	18 547	2%	+1%
Frais de recrutement	2 208	0%	500	+342%	549	0%	+302%
Frais de formation	5 000	0%	5 000	-	5 480	1%	-9%

	Comptes 2021	%	Budget 2021	Diff.	Comptes 2020	%	Variation 20 -21
Frais de fonctionnement	77 022	7%	154 920	-50%	60 394	7%	+28%
Salaires, charges sociales et locaux	44 891	4%	62 960	-29%	30 038	3%	+49%
Mandat Administration-Comptabilité	16 155	1%	32 310	-50%	3 152	0%	-100%
Civilistes et stagiaires en Suisse	-	0%	25 050	-100%	-	0%	-
Frais de formation du personnel	95	0%	-	-	-	0%	-
Charges des locaux	2 123	0%	11 400	-81%	12 263	1%	-83%
Frais administratifs	2 019	0%	1 500	+35%	5 552	1%	-64%
Frais de déplacement	472	0%	2 000	-76%	-	0%	-
Frais de réunion	714	0%	1 000	-29%	48	0%	+1377%
Frais de port, téléphone et internet	2 946	0%	2 000	+47%	1 050	0%	+181%
Frais et intérêts bancaires	1 063	0%	-	-	211	0%	+404%
Frais informatiques	1 805	0%	8 700	-79%	3 949	1%	-54%
Autres abonnements & cotisations	900	0%	5 000	-82%	900	0%	-
Honoraires fiduciaire & conseil	3 839	1%	3 000	+28%	3 231	1%	+19%
Charges non co-finançables par Unité/DDC incluses dans le cofinancement	14 270	1%	13 961	+2%	8 783	1%	+62%
Sensibilisation et événements	14 270	1%	13 961	+2%	8 783	1%	+62%
Charges de personnel et locaux	12 464	1%	7 950	+57%	7 108	1%	+75%
Frais de sensibilisation et d'événement	1 806	0%	6 011	-70%	1 675	0%	+8%
Charges non co-finançables par Unité/DDC	40 453	4%	42 610	-5%	48 716	5%	-17%
Recherche de fonds	29 045	3%	24 110	+20%	27 262	3%	+7%
Charges de personnel et locaux	22 100	2%	19 110	+16%	13 682	1%	+62%
Frais de recherches de fonds	6 944	1%	5 000	+39%	13 580	1%	-49%
Cotisations et affiliation	11 408	1%	18 500	-38%	21 454	2%	-47%
Résultat avant variation des fonds affectés	74 398		1 994		185 328		
Variation des fonds affectés	-30 558		-		-143 082		
Attribution des fonds affectés (-)	1 141 448		-		1 071 393		
Utilisation des fonds affectés (+)	1 110 889		-		928 311		
Résultat d'exploitation	43 839		1 994		42 246		
Charges et produits extraordinaires	1 142		-		-904		
Charges extraordinaires (-)	8		-		1 168		
Produits extraordinaires (+)	1 150		-		264		
Résultat de l'exercice	44 982		1 994		41 342		

